edital, deverão apresentar, declaração, firmada por contador, ou por seu responsável legal, de que se 

enquadra como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, conforme Anexo IV. 

3.15.1 - As cooperativas que tenham auferido, no ano calendário anterior, receita bruta até o 

limite de 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), gozarão dos benefícios previstos nos 

art. 42 à 45 da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, disciplinados nos itens 3.17 e 

12.1 a 12.4, deste edital, conforme o disposto no art. 34, da Lei 11.488, de 15 de junho de 2007, 

desde que também apresentem, fora dos envelopes, no momento do credenciamento, declaração,

[...]

e das instalações, devidamente assinado pela CONTRATADA e visado pela fiscalização da obra, 

conforme modelo Anexo V.  

10 – DO CRITÉRIO DE ACEITABILIDADE DOS PREÇOS: 

Serão desclassificadas as propostas que não atenderem ao presente Edital ou 

apresentarem propostas com preço global maior que o valor de R$ 4.817.840,12 (quatro 

milhões, oitocentos e dezessete mil, oitocentos e quarenta reais e doze centavos), conforme 

previsto nos orçamentos, anexos ao presente Edital; e as que não cumprirem com os 

dispositivos fixados no Artigo 48, seus incisos, parágrafos e alíneas. 

10.1 – Não será aceita proposta que apresentar preços unitários simbólicos, irrisórios ou de

[...]

(       )   MICROEMPRESA, conforme Inciso I, Art. 3º da Lei Complementar nº 123/2006; 

(      ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II, Art. 3º da Lei Complementar nº 

123/2006; 

(    ) COOPERATIVA, com receita bruta até o limite de 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 

mil reais), e gozarão dos benefícios previstos nos Art. 42 à 45 da Lei Complementar nº 123/2006; 

DECLARA, ainda, que a empresa está excluída das vedações constantes no parágrafo 4º do Art. 3º 

da Lei Complementar 123/2006. 

............................................., xx de xxxxxxxxxxxxx de 2022.